Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2013                                                                                                                                 №255
с.Ново-Кусково
Об утверждении Порядка расчета расходов на функционирование органов местного самоуправления муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»

С целью установления финансовых нормативов бюджетных затрат на содержание органов местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 19 декабря 2007 года №194-а «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностей местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Порядок расчета расходов на функционирование органов местного самоуправления муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»» согласно приложению.
2. Установить, что данные нормы названного Порядка распространяются на все правоотношения, возникшие с 01.01.2013г., и действуют до 31.12.2013г.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Новокусковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль исполнения постановления возложить на ведущего специалиста по экономике и финансам Тясто Т.Г.

Глава сельского поселения

(Глава администрации)                                                                                                А.В.Карпенко
Приложение к Постановлению

администрации Новокусковского

сельского поселения

от 20.11.2013г.  № 255
ПОРЯДОК

расчета расходов на функционирование органов местного самоуправления муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»
I. Расчет натуральных нормативов потребления услуг органами местного самоуправления (связи, автотранспорта, площади административных помещений)
1. Расчет минимальной площади административных помещений.

Расчет площади административных зданий и помещений для осуществления органами местного самоуправления своих полномочий проводится исходя из численности муниципальных служащих, технических работников и водителей из расчета 12 кв.м на человека, где 8 кв.м. – площадь рабочего места и дополнительно 4 кв.м. (50% площади рабочего места) отводится под вспомогательные помещения и места общего пользования. Дополнительно досчитывается площадь для посетителей в размере 40% от общей площади. Таким образом, в расчете на одного сотрудника принимается площадь, равная 16,8 кв.м.

2. Расчет числа абонентских телефонных точек и норматива времени
на междугородние переговоры.

Число абонентских телефонных точек рассчитывается исходя из числа муниципальных служащих и технических работников – одна абонентская точка на трех сотрудников, для служащих, занимающих высшие, главные, ведущие должности, дополнительно в расчет принимается – по одной телефонной точки. В расчет времени междугородних переговоров принимается 5 минут переговоров в рабочий день на 1 абонентскую точку.

Для служащих, замещающих высшие, главные и ведущие должности муниципального образования, дополнительно в расчет принимается число сотовых телефонов Тсот. Равное

Тсот = Табон х Уруков / 100%, где

Уруков – удельный вес муниципальных служащих, замещающих высшие, главные, ведущие должности в общей численности муниципальных служащих органов местного самоуправления (%);

Табон – число абонентских телефонных точек

Табон = (Чмс + Что) / 3 + Чруков, где

Чмс – число муниципальных служащих,

Что – численность технических работников,

Чруков – численность руководителей.

3.Расчет объема потребления горюче-смазочных материалов для автотранспорта.

1) Объем потребления горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ) для автотранспорта (Б) сельских поселений:

Б = Бо + Бк + Бв, где

Бо – годовой объем потребления ГСМ из расчета 10 л на рабочий день для поездок по территории сельского поселения,

Бк – объем потребления ГСМ для поездки в г.Томск,

Бв – объем ГСМ для поездок за пределы Томской области.

Для проезда в г.Томск в расчет ГСМ  принимается 30% служебного автотранспорта, для которого годовое потребление горючего (Бо) увеличивается на объем, установленный поправочным коэффициентом удаленности от областного центра.

Для поездок за пределы Томской области объем ГСМ устанавливается в размере 20% от годового объема потребления ГСМ (Бо).

Рассчитанный объем потребления ГСМ увеличивается на 3% (потребление масел).

Число единиц служебного автотранспорта (ЧА) принимается равным численности водителей муниципального образования:

ЧА = Чвод

Таким образом, формулы расчета объема потребления ГСМ будут следующие:

1) объем потребления ГСМ для автотранспорта (л)                      Бо = 1,03 х (Б + Бк + Бв)

2) годовой объем потребления ГСМ для поездок                          Бо = ЧА х Крд х Ндп

по территории сельского поселения (л)

3) количество рабочих дней в году (раб.дней)                               Крд

4) норматив дневного потребления ГСМ (л/раб.день)                  Ндп = 10

5) объем потребления ГСМ для проезда в областной центр (л)   Бк = 0,3 х Б ох Кудал

6) коэффициент удаленности от г.Томска                                      Удаль = 1

7) объем потребления ГСМ для поездок                                         Бв = 0,2 х Бо

за пределы Томской области (л)

II. Расчет нормативных расходов на функционирование органов местного самоуправления

1. Расчет фонда оплаты труда и отчислений в фонды (единый социальный налог).

Расчет фонда оплаты труда (ФОТ) и соответствующих отчислений во внебюджетные фонды (единый социальный налог) производится в соответствии с действующим законодательством, с учетом действующих районных коэффициентов.

Расчет ФОТ для муниципальных служащих и работников, не отнесенных к муниципальным должностям и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, а также работников, занимающих должности рабочих, происходит в соответствии с утвержденным штатным расписанием.

При формировании ФОТ муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты согласно штатному расписанию, и начислений предусматриваются дополнительные стимулирующие выплаты.

Для муниципальных служащих сельского поселения устанавливаются нормативы формирования расходов на оплату труда (в расчете на одного человека в год) в размере не более 210 минимальных размеров оплаты труда.

При утверждении фонда оплаты труда сверх суммы средств, рассчитанной исходя из нормативов, учитываются:

1) ежемесячные процентные надбавки к должностным окладам за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

2) районный коэффициент, установленный в соответствии с законодательством;

3) иные выплаты в соответствии с нормами, установленными законодательством РФ и Томской области.

ФОТ работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, и рабочих производится по тарифным ставками (окладам), установленным в соответствии с разрядами единой тарифной сетки (далее – ЕТС) по оплате труда работников муниципальных учреждений бюджетной сферы Томской области. Для технических работников средняя тарифная ставка (оклад) соответствует окладам служащих второго уровня, для рабочих – исходя из 4 разряда ЕТС.

В ФОТ работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администраций, кроме тарифных ставок (окладов), включаются следующие выплаты:

премии – в размере 100% тарифной ставки (оклада);

материальная помощь – из расчета 2 оклада в год.

В ФОТ рабочих, кроме тарифных ставок (окладов), включаются следующие выплаты:

премии – в денежном выражении;

материальная помощь – из расчета 2 оклада в год,

доплата за совмещение профессий (должностей) – в денежном выражении.

Размер отчислений во внебюджетные фонды (единый социальный налог) рассчитывается исходя из ставок, установленных действующим законодательством.

При расчете ФОТ предусматривается его увеличение на 5% для прочих выплат.

2. Расчет расходов на коммунальные услуги.

Расчет расходов на коммунальные услуги производится в соответствии с принятыми (прогнозируемыми) в установленном порядке тарифами и нормативами потребления ЖКУ. Нормативы потребления коммунальных услуг приведены в таблице «Показатели, применяемые для расчета затрат».

При расчете расходов на коммунальные услуги уровень благоустройства административных зданий и помещений в расчет не принимается.

Для учета расходов на электроприборы стоимость освещения увеличивается на 50%.

3. Расчет расходов на связь.

Расчет затрат на связь производится по формуле:

Phcвj = Табонj х Рабонj х 12 + Табонj х Рм/городj х Крд х 5 + Тстоj х РсотТомск х 500 х 12,  где

Табонj – число абонентских телефонных точек;

Рабонj – размер абонентской платы за телефонную точку в муниципальном образовании (прогноз) (руб./мес.);

Рм/городj – прогнозная стоимость 1 минуты междугородних переговоров;

Крд – количество рабочих дней в году;

5 – нормативное число минут междугородних переговоров в день;

Тстоj – число сотовых телефонов для органов местного самоуправления муниципального образования;

РсотТомск – прогноз стоимости 1 минуты пользования сотовой связью в г.Томске (минимальный тариф);

500 – норматив на сотовый телефон (минут/мес.).

4. Расчет расходов на содержание автотранспорта.

Ртр = Рто + Ргсм , где

Ртр – расходы на содержание автотранспорта;

Рто – расходы на техническое обслуживание одного автомобиля;

Ргсм – расходы на горюче-смазочные материалы.

Расходы на содержание автотранспорта рассчитываются исходя из требований бухгалтерского учета для хозяйствующих субъектов, амортизации 12 лет (метод амортизации – линейный) и стоимости технического осмотра на год:
Рто = (Ца / 12 + Сто) х ЧА, где

Ца – рыночная стоимость одного автомобиля (модель ГАЗ, легковая);

Сто – стоимость ежегодного технического осмотра в органах ГАИ;

ЧА – количество единиц автотранспорта.

Ргсм = Б х Цт, где

Б – объем потребления ГСМ для автотранспорта (л/год);

Цт – стоимость 1 л (АИ-92).

5.Текущие расходы на содержание административных зданий и помещений

Текущие расходы на содержание административных зданий и помещений рассчитываются как 2,5% от общего объема расходов на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг и услуг связи, расходов на содержание автотранспорта.

Расходы на содержание административных зданий и помещений включают в себя текущие расходы по их содержанию, в том числе вывоз и уборку мусора, а также текущий ремонт помещений.

6. Прочие расходы.

Прочие расходы оценены в объеме 3% от всех расходов, рассчитанных на функционирование органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации.

Заключение

Представленные расчеты определяют порядок расчета расходов на функционирование органов местного самоуправления исключительно по натуральным показателям (нормативам) и позволяют пересмотреть (уменьшить либо увеличить) установленные натуральные  нормативы, например, при изменении полномочий органов местного самоуправления.

Общий объем нормативных расходов определяется суммированием всех расходов, рассчитанных отдельно по направлениям расходов. Таким образом, расчеты позволяют без нарушения общей целостности подхода определить перечень расходов на функционирование органов представительной и исполнительной власти. В случаях необходимости проведения работ капитального характера, приобретения автотранспорта и повышения квалификации работников, средства на эти цели предусматриваются дополнительно.

Таблица

ПОКАЗАТЕЛИ,

применяемые для расчета затрат

	№ п.п.
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значение показателей

	1
	Потребление теплоэнергии в год:
	Гкал/кв.м
	0,36595

	2
	Количество темных часов в рабочее время по году
	час
	1416

	3
	Электроэнергия для освещения служебного помещения в час
	Вт/кв.м
	21,0

	4
	Потребление воды на 1 чел. в день
	л
	20

	5
	Потребление воды на 1 чел. на санитарную очистку и канализацию в день
	л
	20

	6
	Потребление бензина на 1 автомобиль в рабочий день
	л
	10

	7
	Доля ГСМ для поездок за пределы области в % от нормативного годового объема
	%
	20

	8
	Норматив на сотовый телефон
	Мин./мес.
	500

	9
	Интернет-связь
	руб.
	1833,72

	10
	Междугородние переговоры на 1 абонентскую точку в день
	минут
	5

	11
	Обеспеченность абонентскими телефонными точками из расчета на 3-х сотрудников
	Ед.
	2

	12
	Дополнительно на высшие, главные, ведущие должности
	Ед.
	1

	13
	прочие расходы в % от всех расходов муниципального образования на функционирование органов местного самоуправления
	%
	3

	14
	Текущие расходы в % от общего объема расходов на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг и услуг связи, расходов на содержание автотранспорта
	%
	2,5

	15
	Площадь для уборки и обслуживания рабочим персоналом (на 1-го уборщика, рабочего)
	Кв.м
	500

	16
	Площадь помещения в расчете на 1 работника
	Кв.м
	16,8

	17
	Расчет оплаты труда водителей исходя из ЕТС
	разряд
	5

	18
	Расчет оплаты труда контролера технического состояния автотранспортных средств, уборщика, исходя из ЕТС
	разряд
	4

	19
	Расчет оплаты труда технического персонала исходя из ЕТС:

заведующий канцелярией

бухгалтер

агент по закупкам
	уровень
	2

3

1